АДМИНИСТРАЦИЯ ЕРМОЛАЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
УБИНСКОГО  РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с.Ермолаевка

09 .04. 2021 № 15-па

Об определении форм участия граждан                                                                                           в обеспечении первичных мер пожарной                                                                                                      безопасности в границах Ермолаевского сельсовета                                                                                  Убинского района Новосибирской области

В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Ермолаевского сельсовета Убинского  района Новосибирской области                                                                                администрация Ермолаевского сельсовета Убинского района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Отнести участие граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности к социально значимым работам.
2. Утвердить прилагаемый Перечень социально значимых работ при участии граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории Ермолаевского сельсовета Убинского района Новосибирской области.
3. Опубликовать данное  постановление в  газете «Вестник Ермолаевского сельсовета», разместить в сети «Интернет» на официальном  сайте администрации Ермолаевского   сельсовета.
4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Ермолаевского сельсовета                                                                                           Убинского  района                                                                                                       Новосибирской области                                                           А.Н. Пасевич

УТВЕРЖДЕНО
 постановлением
администрации Ермолаевского сельсовета                                                             Убинского  района Новосибирской области
от 09.04 2021 г. №15-па

[bookmark: P35]ПЕРЕЧЕНЬ
социально значимых работ при участии граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории Ермолаевского сельсовета Убинского района Новосибирской области

1. Содержание пожарных постов в личных домовладениях.
2. Оказание содействия пожарной охране при тушении пожаров, а также в установлении причин и условий их возникновения и развития, выявлении лиц, виновных в нарушении требований пожарной безопасности и возникновении пожаров.
3. Оповещение населения о пожаре.
4. Проведение противопожарной пропаганды на добровольной основе.
5. Уборка территорий населенных пунктов от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев, сухой травы и т.п.
6. Подготовка к зиме пожарных водоемов и гидрантов.
7. В зимний период очистка пожарных водоемов и гидрантов, а также подъездов к ним от снега и льда.
8. В летний период в условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды или при получении штормового предупреждения патрулирование (дежурство) с первичными средствами пожаротушения в частном жилом секторе.
9. Участие в очистке подъездов, чердаков и подвалов жилых и общественных зданий от горючих материалов, мусора, старых вещей и т.п.

АДМИНИСТРАЦИЯ ЕРМОЛАЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
УБИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Ермолаевка

                                               09 .04. 2021 № 16-па

О содействии органам государственной власти                                                             Новосибирской области в информировании населения                                                                                                                                        о мерах пожарной безопасности в границах Ермолаевского                                             сельсовета Убинского района Новосибирской области

В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Ермолаевского сельсовета Убинского района Новосибирской области, администрация  Ермолаевского сельсовета Убинского района Новосибирской области

ПОСТАНАВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о содействии органам государственной власти Новосибирской области в информировании населения о мерах пожарной безопасности в границах Ермолаевского сельсовета Убинского  района Новосибирской области (приложение).
2. Опубликовать данное  постановление в  газете «Вестник Ермолаевского сельсовета», разместить в сети «Интернет» на официальном  сайте администрации Ермолаевского  сельсовета.
4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Ермолаевского сельсовета                                                                                           Убинского  района                                                                                                       Новосибирской области                                                          А.Н. Пасевич

Приложение
к постановлению
администрации Ермолаевского сельсовета                                                             Убинского  района Новосибирской области
от 09.04. 2021 г. №16-па

Положение
о содействии органам государственной власти Новосибирской области в информировании населения о мерах пожарной безопасности в границах Ермолаевского сельсовета Убинского района Новосибирской области

1. Положение о содействии органам государственной власти Новосибирской области в информировании населения о мерах пожарной безопасности в границах Ермолаевского сельсовета Убинского района Новосибирской области (далее - Положение) разработано в соответствии со статьями 19, 26 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности».
2. Настоящее положение определяет основные задачи и порядок информирования населения о мерах пожарной безопасности в границах Ермолаевского сельсовета Убинского района Новосибирской области (далее - противопожарная пропаганда).

II. Основные задачи информирования населения о мерах пожарной безопасности

3. Основными задачами информирования населения о мерах пожарной безопасности являются:
1) воспитание у населения чувства ответственности за сохранение человеческих жизней, материальных и духовных ценностей, окружающей среды от огня;
2) информирования населения о случаях пожаров и их последствиях, о мерах по предотвращению пожаров и правильных действиях в случае их возникновения, освоение гражданами порядка действий при пожаре, правил вызова пожарной охраны и правил применения первичных средств пожаротушения;
3) освещение передового опыта и научно-технических достижений в области предупреждения и тушения пожаров.

III. Порядок информирования населения о мерах пожарной безопасности

4. Информирование населения о мерах пожарной безопасности осуществляется органами управления и силами звена территориальной подсистемы Новосибирской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций:
1) через официальные сайты администрации Ермолаевского сельсовета Убинского района Новосибирской области и  муниципальных учреждений в информационно-телекоммуникационной сети Интернет;
2) через средства массовой информации;
3) с использованием специализированных технических средств оповещения и информирования в соответствии с приказом МЧС России № 428, МВД России № 432, ФСБ России № 321 от 31.05.2005 «О порядке размещения современных технических средств массовой информации в местах массового пребывания людей в целях подготовки населения в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и охраны общественного порядка, а также своевременного оповещения и оперативного информирования граждан о чрезвычайных ситуациях и угрозе террористических акций»;
5. Информирование населения о мерах пожарной безопасности может осуществляться посредством организации и проведения в установленном порядке собраний населения.